LƯỢC SỬ HÀNH CHÍNH XÃ LÂU THƯỢNG

Thời thuộc Đường, vùng đất Võ Nhai có tên là huyện
Vũ Lễ, thời Lý, Trần có tên gọi là châu Vạn Nhai1. Thời
thuộc Minh (đầu thế kỷ XV), châu Vạn Nhai lại đổi tên là
châu Vũ Lễ. Đầu thời nhà Lê (đời Lê Thuận Thiên), châu
Vũ Lễ đổi thành huyện Võ Nhai, thuộc phủ Phú Bình.
Đến năm Minh Mệnh thứ 16 (năm 1836), huyện Võ Nhai
có 8 tổng (trong đó có tổng Lâu Thượng), gồm 29 xã, trại.
Huyện lỵ thời trước đặt ở xã Lâu Thượng, đến đời Đồng
Khánh chuyển về xã Tràng Xá.

Trước năm 1945, xã Lâu Thượng thuộc tổng Lâu
Thượng, huyện Võ Nhai. Tháng 4-1945, xã Lâu Thượng
được sáp nhập với xã Phú Thượng thành xã Lâu Phú
Thượng.

Chương II

NHÂN DÂN LÂU THƯỢNG TIẾP THU ÁNH
SÁNG CÁCH MẠNG CỦA ĐẢNG VÀ THAM GIA

ĐẤU TRANH GIẢI PHÓNG DÂN TỘC

(1930-1945)

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ, CHÍNH TRỊ, XÃ HỘI XÃ
LÂU THƯỢNG TRƯỚC NĂM 1945

Trước năm 1836, xã Lâu Thượng nằm trong huyện
Võ Nhai do phiên thần họ Ma nối đời cai quản. Từ năm
Minh Mệnh thứ 16 (năm 1836) huyện Võ Nhai được cai
trị theo chế độ lưu quan. Năm 1884, thực dân Pháp đem
quân đánh chiếm Thái Nguyên, sau khi chiếm được Võ
Nhai, chúng đặt ách cai trị ở đây, đứng đầu là viên tri
châu, có 2 thừa phái giúp việc. Chánh tổng, xã đoàn, mật
thám… được thực dân Pháp dựng lên và dung dưỡng để
phục vụ mục đích cai trị của chúng.